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ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης 

και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής 

προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και καθορισμός λεπτομερειών για τη 

λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων 

αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3.  Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 17.04.2014) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 21/03/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανή προσφυγή της ... 

... του ..., ΑΦΜ ..., κατοίκου ΑΘΗΝΩΝ, οδός …, κατά της υπ’ αριθμ. πρωτ. .../18.02.2016 απάντησης του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ επί του υπ’ αριθμ. .../07.05.2015 αιτήματός χορήγησης 

φορολογικής ενημερότητας της προσφεύγουσας, και και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  
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5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. .../18.02.2016 απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ επί 

του υπ’ αριθμ. .../07.05.2015 αιτήματός χορήγησης φορολογικής ενημερότητας της προσφεύγουσας, της 

οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ως άνω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α3, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 21/03/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανούς 

προσφυγής της ... ..., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

 Με την υπ' αριθμ. υπ’ αριθμ. πρωτ. .../18.02.2016 απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 

ΠΕΙΡΑΙΑ απορρίφθηκε το υπ’ αριθμ. .../07.05.2015 αίτημα της προσφεύγουσας περί χορήγησης 

φορολογικής ενημερότητας. Συγκεκριμένα ο Προϊστάμενος της ως άνω Δ.Ο.Υ. ενημέρωσε την 

προσφεύγουσα ότι δεν μπορεί να της χορηγηθεί αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 12§2, 66 και 67 του ν.4174/2013, καθόσον α) είναι καταχωρημένη ως νόμιμη 

εκπρόσωπος των εταιρειών ..., ΑΦΜ ..., από 26/10/2006 έως και την ημερομηνία έκδοσης της ως άνω 

απάντησης και της εταιρείας ..., ΑΦΜ ..., από 21/03/2006 έως και 01/01/2014 και ως φορολογική 

εκπρόσωπος της δεύτερης από 01/01/2014 έως 12/12/2014, και β) η εταιρεία ... δεν έχει υποβάλει ποτέ 

Δηλώσεις Φορολογίας Εισοδήματος, ούτε δηλώσεις ΕΝΦΙΑ για τα έτη 2014 και 2015.  

 

 Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξεως και την αποδέσμευση του αποδεικτικού ενημερότητάς της στο πληροφοριακό 

σύστημα TAXIS σε ο,τι αφορά τη δέσμευσή του από την αποδιδόμενη εις βάρος της ιδιότητα της νομίμου 

εκπροσώπου της εταιρείας ..., προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

 Κατ’ εσφαλμένη εφαρμογή των σχετικών διατάξεων ελήφθησαν υπόψη οι υποχρεώσεις της 

αλλοδαπής εταιρείας ... για τη μη χορήγηση σε αυτήν ΑΦΕ, αφού η μη υποβολή δηλώσεων από το νομικό 

πρόσωπο αποτελεί λόγο άρνησης ΑΦΕ για το ίδιο και όχι για το φυσικό πρόσωπο που είναι διευθυντής, 

αντιπρόσωπος ή πράκτορας αυτού. 

 Εσφαλμένα θεωρήθηκε εκπρόσωπος της ως άνω εταιρείας καθώς δεν διετέλεσε ούτε διατελεί 

διευθύντριά της, ούτε αντιπρόσωπος, ούτε πράκτορας, ούτε καθ’ οιονδήποτε άλλο τρόπο εκπρόσωπός της. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12§2 του ν. 4174/2013: 
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«2. Η Φορολογική Διοίκηση χορηγεί αποδεικτικό ενημερότητας, μόνο εφόσον ο φορολογούμενος δεν έχει 

οφειλές στη Φορολογική Διοίκηση από οποιαδήποτε αιτία και έχει υποβάλει τις απαιτούμενες φορολογικές 

δηλώσεις των τελευταίων πέντε ετών.» 

 Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3§2 περ. α’ της ΠΟΛ. 1274/27.12.2013: 

«2. Ειδικότερα, σε ό,τι αφορά στις ως άνω ληξιπρόθεσμες οφειλές: 

α. Για τα φυσικά πρόσωπα, λαμβάνονται υπόψη οι ατομικές οφειλές, καθώς και οφειλές, για τις οποίες το 

φυσικό πρόσωπο έχει ευθύνη για την καταβολή τους, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Για τα φυσικά 

πρόσωπα που διατελούν σε γάμο λαμβάνονται υπόψη οι προσωπικές οφειλές κάθε συζύγου χωριστά και 

για τις συζύγους, επιπρόσθετα, οι οφειλές που είναι βεβαιωμένες στο όνομα του συζύγου τους, εφόσον 

σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις ευθύνονται οι ίδιες για την καταβολή αυτών.» 

 Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 50§5 του ν. 4174/2013: 

«5. Οι νόμιμοι εκπρόσωποι των υπόχρεων σε ενιαίο φόρο ιδιοκτησίας ακινήτων νομικών προσώπων και 

νομικών οντοτήτων, ο εκκαθαριστής ή προσωρινός διαχειριστής νομικού προσώπου, που έχει τεθεί σε 

εκκαθάριση ή βρίσκεται κάτω από αναγκαστική διαχείριση, ευθύνονται σε ολόκληρο, μαζί με τους 

υπόχρεους, για την πληρωμή των τόκων και προστίμων που οφείλονται σε δικές τους πράξεις ή 

παραλείψεις.» 

 Επειδή, εν προκειμένω, από το υποσύστημα του μητρώου του πληροφοριακού συστήματος TAXIS 

προκύπτει ότι η προσφεύγουσα έχει δηλωθεί ως νόμιμη εκπρόσωπος της αλλοδαπής εταιρείας ιδιοκτησίας 

ακινήτου ..., ΑΦΜ ..., από 26/10/2006 έως και τη σύνταξη της παρούσας. 

 Επειδή από τα αρχεία της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. προκύπτει ότι η ως άνω επιχείρηση εμφανίζει χρέη από 

Ενιαίο Φόρο Ακινήτων συνολικού ποσού 133.248,82 €. 

 Επειδή, συνεπώς, ορθώς ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ απέρριψε το υπ’ αριθμ. 

.../07.05.2015 αίτημα της προσφεύγουσας περί χορήγησης φορολογικής ενημερότητας. 

 Επειδή η προσφεύγουσα έχει ασκήσει την από 5/6/2015 και με αριθμό κατάθεσης .../5.6.2015 

προσφυγή ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιώς α) κατά των υπ’ αριθμ. .../14.04.2015, 

.../14.04.2015 και .../14.04.2015 Αποφάσεων του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών και β) 

απευθείας κατά της σιωπηρής άρνησης χορήγησης αποδεικτικού φορολογικής ενημερότητας. 

 Επειδή με τις ενδικοφανείς προσφυγές, επί των οποίων εκδόθηκαν οι ως άνω αποφάσεις της 

Υπηρεσίας μας, η προσφεύγουσα αιτήθηκε την «αποδέσμευση» του Αριθμού Φορολογικού Μητρώου της, ο 

οποίος έχει δεσμευτεί λόγω της αποδιδόμενης σε βάρος της ιδιότητας της νομίμου εκπροσώπου της 

αλλοδαπής εταιρείας ιδιοκτησίας ακινήτου ..., ήτοι επί θέματος ομοίου με την υπό κρίση ενδικοφανή. 

 Επειδή, σε κάθε περίπτωση, από τα στοιχεία του φακέλου δεν προκύπτει η υποβολή από την 

προσφεύγουσα αιτήματος περί διαγραφής της καταχώρησής της ως νομίμου εκπροσώπου της ως άνω 

επιχείρησης στο τμήμα μητρώου.  
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 21/03/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανούς 

προσφυγής της ... ... του ..., ΑΦΜ ....  

 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στην 
υπόχρεο. 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 
Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης 
της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη 
της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 


